АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №54
От  27.12.2021 года                                                                                      с. Чернава

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ЧИСТАЯ ВОДА ЧЕРНАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках программы «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры», утвержденной постановлением Правительства Саратовской области от 29.12.2018г.№767-П, руководствуясь Уставом Чернавского муниципального образования, администрация Чернавского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Чистая вода Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области"  (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном информационном бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ивантеевского муниципального района в разделе Чернавское муниципальное образование
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с 01.01.2022года.
Глава Чернавского
муниципального образования                                                    О.А. Романова
Муниципальная программа

«Чистая вода Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Чистая вода Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области»

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Постановление Правительства Саратовской области от 29.12.2018г.№767-П об утверждении программы «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры»

	Исполнитель мероприятий
	- Администрация Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области

	Разработчики Программы
	- Администрация Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области

	Исполнители Программы
	- Администрация Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области

	Основные цели Программы
	Обеспечение населения чистой питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах.

	Основные задачи Программы
	Для достижения указанных целей предлагаются к решению следующие задачи:

- «Реконструкция (модернизация) системы питьевого водоснабжения, расположенной в с. Чернава, Ивантеевский р-н, Саратовская область».

- улучшение качества питьевой воды и обеспечение бесперебойного снабжения водой жителей Чернавского муниципального образования.

	Сроки реализации Программы
	 2022 год.

	Объём и источники финансирования муниципальной программы (с разбивкой по годам)
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 15570,66 тыс. рублей, в том числе:

- в 2022 году – 15570,66 тыс. рублей;

- в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;
- в 2024году – 0,00 тыс. рублей

из них:

- из федерального бюджета – 15259,2 тыс. рублей, в том числе:

- в 2022 году – 15259,2 тыс. рублей;

- в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;
- в 2024году – 0,00 тыс. рублей

- из областного  бюджета – 311,46 тыс. рублей, в том числе:

- в 2022 году – 311,46 тыс. рублей;

- в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;
- в 2024году – 0,00 тыс. рублей

	Основные мероприятия Программы
	Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении № 1 к настоящей Программе

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы

	Реализация мероприятия  позволит:

а) увеличить долю населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям по показателю удельного веса проб воды, не отвечающих гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям

	Планируемые результаты  реализации Программы
	Ожидается, что в результате реализации мероприятий  будут достигнуты:  рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, что приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости, связанной с распространением кишечных инфекций и антропогенным воздействием биологических и химических загрязнений.

	Организация контроля  реализации Программы
	Администрация Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области

1.  Характеристика системной проблемы в сфере водоснабжения Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение проблем водоснабжения и водоотведения отнесено к вопросам местного значения поселений.

 Муниципальная программа основывается на анализе состояния и основных тенденциях развития систем водоснабжения, водоотведения, учете основных проблем, требованиях обеспечения населения питьевой водой в соответствии с требованиями, предъявляемыми к показателям качества питьевой воды.

Разработку муниципальной программы определило наличие основной проблемы, выразившейся в отсутствии гарантированного обеспечения муниципального образования чистой водой, как одного из решающих факторов неблагоприятного воздействия на людей, живущих на территории Чернавского муниципального образования.

Вероятность возникновения аварийных ситуаций коммунальных объектов водохозяйственного комплекса не позволяет обеспечить устойчивое водоснабжение населения достаточным количеством воды стандартного качества.

Сложившаяся неблагоприятная ситуация, в муниципальном образовании, питьевого водоснабжения населения обусловлена недостаточностью мероприятий по модернизации объектов водоснабжения.

На территории Чернавского муниципального образования водоснабжение населения осуществляется из подземных источников (скважин).

В состав Чернавского муниципального образования входит 3 населенных пункта: с. Чернава, с. Щигры и пос. Восточный, вода от скважин подается потребителям по водопроводу от водонапорных башен. Общая протяженность водопроводных сетей по Чернавскому муниципальному образованию составляет – 15,5 км. Основные проблемы систем водоснабжения – это износ сетей, некачественная вода.

По федеральному проекту «Чистая вода» на территории Чернавского муниципального образования запланированы следующие мероприятия:

1. Ремонт артезианской скважины в с. Чернава, стоимость проекта составит 1381,29 тыс.рублей. Начало реализации проекта планируется в 2022 году, завершение строительства и принятия в эксплуатацию 2022 году.

2. Установка башни «Рожновского» в с. Чернава, общая стоимость проекта составит 1121,13 тыс.рублей. Начало реализации проекта планируется в 2022 году, завершение строительства и принятия в эксплуатацию 2022 году.

3. Установка очистных сооружений в с. Чернава, общая стоимость проекта составит 7504,19 тыс.рублей. Начало реализации проекта планируется в 2022 году, завершение строительства и принятия в эксплуатацию 2022 году.

2. Цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Целью Программы является обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах. Для достижения этой цели необходимо решение следующих основных задач:

1. Установка очистных сооружений, капитальный ремонт артезианских скважин и водонапорных скважин .

Указанная задача является необходимой  и достаточной  для достижения цели Программы, а также на поддержку мероприятия в населенных пунктах с неблагоприятным состоянием подземных источников питьевого водоснабжения с численностью населения до 2,0  тыс. человек.

Мероприятие программы  реализуются в один этап -2022  год.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа, разработанная на основе программно-целевого метода, представляет собой комплекс различных мероприятий, направленных на достижение конкретных целей и решение задач, стоящих перед системой коммунального водоснабжения Чернавского муниципального образования до 2022 года включительно.

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы будут реализованы в один этап в течение одного года.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы.
Планируемый объем финансирования муниципальной программы составляет общий объем финансирования муниципальной программы составляет
15570,66 тыс. рублей, в том числе:

- в 2022 году – 15570,66 тыс. рублей;

- в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;
- в 2024году – 0,00 тыс. рублей

из них:

- из федерального бюджета – 15259,2 тыс. рублей, в том числе:

- в 2022 году – 15259,2 тыс. рублей;

- в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;
- в 2024году – 0,00 тыс. рублей

- из областного  бюджета – 311,46 тыс. рублей, в том числе:

- в 2022 году – 311,46 тыс. рублей;

- в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;
- в 2024году – 0,00 тыс. рублей

Финансирование муниципальной программы предполагается с 2022 года.

5. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее реализации.
Механизм реализации Программы определяется муниципальной Программой и муниципальными правовыми актами муниципального образования в сфере градостроительства и развития систем коммунальной инфраструктуры.

Размещение муниципальных заказов по реализации Программных мероприятий должно осуществляться на конкурсной основе.

Отчетные данные о реализации Программы и анализ фактически достигнутых результатов реализации Программы, с указанием источников финансирования, формируются по программе.

6. Оценка эффективности реализации программы.
      Эффективность реализации Программы и использования, выделенных с этой целью средств областного бюджета обеспечивается за счет:

а) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

б) прозрачности прохождения средств областного бюджета;

Ожидается, что в результате реализации Программы будут достигнуты рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, что приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости, связанной с распространением кишечных инфекций и антропогенным воздействием биологических и химических загрязнений.

Глава Чернавского

Муниципального образования                                                         О.А. Романова
Приложение № 1
к муниципальной программе

«Чистая вода Чернавского муниципального образования
Ивантеевского муниципального района Саратовской области»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Чистая вода Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области».
	№

п/п
	Наименование

	Ответственный

исполнитель,

соисполнитель

	Срок

реализации

(год)
	Непосредственный результат

(краткое описание)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Основное мероприятие

	1.1.
	«Реконструкция (модернизация) системы питьевого водоснабжения, расположенной в с. Чернава, Ивантеевский р-н, Саратовская область».
	Администрация Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области
	2022 г.
	снижение износа системы водоснабжения, обеспечение населения качественной питьевой водой

Глава Чернавского  муниципального образования

Ивантеевского муниципального  района

Саратовской области                                                                                                                                          О.А. Романова

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Чистая вода Чернавского муниципального образования

Ивантеевского муниципального района Саратовской области»

Сведения о целевых показателях муниципальной программы «Чистая вода Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области»

	№

п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измере-ния
	Значение показателей*

	2022

	2023

	2024

(план)

	Программа «Чистая вода Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области»

	1.1.
	Ремонт артезианской скважины
	ед.

	1.2.
	Установка башни «Рожновского»
	ед.

	1.3.
	Установка очистных сооружений
	ед.

	1.4
	Устройство зон санитарной охраны источников водоснабжения.
	ед.

	* Значение показателя указывается на каждый год реализации программы.

	Глава Чернавского  муниципального образования

Ивантеевского муниципального  района

Саратовской области                                                                                                                                          О.А. Романова

Приложение № 3
к муниципальной программе

«Чистая вода Чернавского муниципального образования

Ивантеевского муниципального района Саратовской области»
Система мероприятий программы «Чистая вода Чернавского муниципального образования

Ивантеевского муниципального района Саратовской области»
	Номер и наименование

Мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения (всего) (тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации
(тыс. руб.)

	2022 год
	2023 год

	2024год

	Программа «Чистая вода Чернавского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области»

	Основное мероприятие 1.1.

«Реконструкция (модернизация) системы питьевого водоснабжения, расположенной в с. Чернава, Ивантеевский р-н, Саратовская область».
	Администрация Чернавского муниципального образования  Ивантеевского муниципального района Саратовской области
	Федеральный бюджет

Областной

бюджет
	15259,2

311,46
	15259,2

311,46
	0,00
0,00
	0,00

0,00

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:

	15570,66
	15570,66
	0,0
	0,0

Глава Чернавского  муниципального образования

Ивантеевского муниципального  района

Саратовской области                                                                                                                                          О.А. Романова